关于参加中国研究生创新实践系列大赛

“华为杯”第十七届中国研究生数学建模竞赛的通知

各学院：
中国研究生数学建模竞赛作为教育部学位与研究生教育发展中心指导、中国科协青少年科技中心主办的“中国研究生创新实践系列大赛”主题赛事之一，是一项面向在校研究生进行数学建模应用研究的学术竞赛活动，是广大在校研究生提高建立数学模型和运用互联网信息技术解决实际问题能力，培养科研创新精神和团队合作意识的大平台。
经竞赛组委会研究决定，2020年“华为杯”第十七届中国研究生数学建模竞赛由华东理工大学承办，由华为技术有限公司赞助。

本届参赛对象是中国（含港澳台地区）高校、研究所的在读研究生（硕士生、博士生）和已获研究生入学资格的本科应届毕业生，以及国外大学在读研究生和国内大学在读留学研究生。

我校计划组织研究生参加此项竞赛活动。现将本次竞赛的有关事宜通知如下，请各学院及时通知并组织本院的在读研究生（博士生、硕士生和留学生均可参赛）积极参赛（鼓励有数学建模竞赛经验的同学继续组队参赛）。研究生院和数学学院将组织报名参赛同学进行线上培训与指导。
具体安排通知如下：
1． 参赛团队报名及缴费
研究生组队参赛（每队人数3人，专业不限），除2020级研究生外，其他年级研究生不允许跨校、跨单位组队参赛。参赛同学请登录“研创网”（网址https://cpipc.chinadegrees.cn）注册账号，并由队长报名参赛。参赛团队报名起止时间为：2020年6月1日8:00至2020年9月10日17:00。
同时，请参赛研究生在2020年7月16日至9月6日,将下面的报名表（附件），以“数学建模竞赛+队长或个人的姓名”为文件名发送至：yanggx@bit.edu.cn；通过学校审核所组成的参赛队伍，其报名费（300元）原则上由学校支付；若研究生未经学校同意，自主决定组队参赛，原则上自行在网上递交报名费，并参加竞赛。参赛队登录系统查看报名和缴费状态。
2． 竞赛内容
竞赛题目一般是来自科学、工程技术和管理科学等方面没有完全解决的实际问题，并经过适当的简化加工，不要求参赛者预先掌握深入的专门知识，适合我国多数专业研究生的水平，使参赛者（三名研究生为一队）充分发挥聪明才智和创造精神；一般要求研究生针对实际问题，建立数学模型并用计算机技术对数学模型求解或模拟，给出实际问题的具有特色的解答，但不要求在此时间段内完全解决实际问题；参赛者应根据自己所选题目的要求，完成一篇包括模型假设、模型建立、模型求解、模型改进以及结果分析与检验等方面的论文。
学校将对参赛研究生进行集中培训，具体时间、方式另行通知报名参赛的研究生。
三． 竞赛时间及方式
1.竞赛时间：竞赛定于2020年9月17日8:00至2020年9月21日12:00举行。

2.试题下载与检验：各参赛队队长可于9月16日8:00起登录“研创网”，下载“试题ZIP包”，同时下载竞赛指定的“MD5码检验工具”，检验“试题ZIP包”。

3.试题解密与论文编写：各参赛队队长与2020年9月17日8:00，登录“创研网”查看试题解压密码，解密试题，使用《竞赛论文标准文档》编写竞赛论文。

4.“竞赛系统”论文提交：各参赛队队长使用指定的“MD5码校验工具”，生成pdf格式竞赛论文的MD5识别码，于9月21日12:00以前，登录“研创网”提交论文MD5识别码。2020年9月21日14:00至9月22日24:00，登录“研创网”上传pdf格式竞赛论文。

5.违规处理：参赛队员必须遵守科学道德与学术规范，引用文献必须注明来源。竞赛专家委员会将对所有论文进行重合率检测，重合率高于某阈值（由专家委员会确定）或相互雷同的论文般直接判定为“违规论文”，必要时进行人工判断，确定其是否为“违规论文”。引用他人程序也需明确标注引用来源，否则按抄袭认定为“违规论文”。发现违纪行为，组委会将严肃处理，取消获奖（包括成功参赛奖）资格，并将处理结果通报参赛学生所在学校。

三． 奖项设置竞赛
竞赛评奖以假设的合理性、建模的创造性、结果的正确性和文字表述的清晰程度为主要标准。
设立一、二、三等奖、华为专项奖、“数模之星”冠亚季军、“数模之星”提名奖、成功参赛奖、参赛单位优秀组织奖参赛单位先进个人等。其中一、二、三等奖获奖队数原则上不超过参赛队总数的1.5%、13%、20%。国（境）内外参赛队分开评奖，具体数量由组委会根据参赛情况确定。在获得一等奖的参赛队中，经专家委员会评审推荐，每道赛题排名前两名的队伍参加“数模之星”答辩会，答辩得分前三名队伍将获得“数模之星”冠亚季军，未进入前三名的队伍获“数模之星”提名奖。
四． 竞赛结果公示与颁奖大会
“研创网”将于2020年11月中旬公示竞赛结果，11月下旬发布拟获奖名单；2020年12月12-13日，在华东理工大学举行“华为杯”第十七届中国研究生数学建模竞赛“数模之星”现场答辩会和颁奖大会。

我校研究生院将协同数学与统计学院对我校获奖研究生予以奖励，并在研究生评优、评奖时予以充分考虑。
      具体竞赛通知请关注竞赛网站：https://cpipc.chinadegrees.cn

研究生院

　　　　　　　　　　　　                                                          2020年7月15日

比赛相关事宜联系人：杨国孝，Email: yanggx@bit.edu.cn。
北京理工大学
第十七届中国研究生数学建模竞赛报名表
	参赛队员

	学号
	姓名
	性别
	院系/专业
	联系电话
	Email
	备注